АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы
города Нижневартовска
20.12.2024 № 04/2024
Присутствовали:
С.И. Ефремов, исполняющий обязанности заместителя главы города, курирующий управление муниципального контроля администрации города, председатель комиссии;
С.В. Чеботарев, заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города, заместитель председателя комиссии;
В.А. Медведева, начальник службы наружной рекламы управления муниципального контроля администрации города, секретарь комиссии по вопросам размещения рекламных конструкций на территории города.
Члены Комиссии:
Хакимова Ю.И. – И.о. заместителя директора департамента строительства, начальник управления архитектуры и градостроительства администрации города.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотреть возможность размещения рекламных конструкций на территории города Нижневартовска в соответствии с поступившими в администрацию города обращениями, согласно приложению 1.
2. Разное.
Рассмотрев представленные материалы, Комиссия по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы города Нижневартовска решила:
1. Согласовать эскизы мест размещения рекламных конструкций, Службе выдать разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», постановлением администрации города Нижневартовска от 04.04.2022 №215 "Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения" (с изменениями), согласно приложению 1 к настоящему протоколу.
1.2 Отказать в согласовании представленных материалов по размещению рекламных конструкций, согласно приложению 2 к настоящему протоколу.
Председатель комиссии                                                                           С.И. Ефремов
Исполнитель:
секретарь комиссии
Медведева Валентина Александровна
тел.: (3466) 43-41-63

Приложение 1 к протоколу заседания комиссии
 по вопросам внешнего оформления городских
территорий в сфере размещения средств наружной
рекламы города Нижневартовска №04/2024

	№
п/п
	Место размещения конструкции/кол-во конструкций
	Заявитель
	Вид/Тип конструкции/Содержание информации

Заключение комиссии

	1
	ул. Ханты-Мансийская, 36, пом.1010
	ООО "Своя аптека"
(о согласовании эскиза места размещения рекламной конструкции)

	Светодиодный дисплей
(бегущая строка)
(2,09 х 0,60 м)
	согласовано

	2
	ул. Ленина, 4п строение 1
	ИП Стариков С.Г.
(о согласовании эскизного проекта места размещения рекламной конструкции)

	Рекламная конструкция
(баннер)
(6,0 х 12,0 м)
	согласовано

	3
	ул. Омская, 23
	ООО МК "ВАРИОКС"
(о согласовании эскизного проекта места размещения рекламной конструкции)

	Брандмауэрное панно
(10,0 х 20,0 м )
	согласовано

	4
	ул. Северная, 11/1
	ИП Шишкина О.А.
(о согласовании эскизного проекта места размещения рекламной конструкции)

	Брандмауэрное панно
(10,0 х 30,0 м )
	согласовано

	5
	ул. Ленина, 12а
	ООО "Центромаркет"
(о согласовании эскизного проекта места размещения рекламной конструкции)
	Рекламная конструкция
(баннер)
(2,36 х 4,86 м)
	согласовано

	6
	ул. Ленина, 12а
	ООО "Центромаркет"
(о согласовании эскизного проекта места размещения рекламной конструкции)
	Рекламная конструкция
(баннер)
(3,17 х 2,61 м)
	согласовано

	7
	ул. Северная, 72
	ИП Шишкина О.А.
(о согласовании эскизного проекта места размещения рекламной конструкции)
	Брандмауэрное панно
(10,0 х 30,0 м )
	согласовано

	8
	ул. Спортивная, дом 9, помещение 1004
	ИП Иванова Е.Н.
(о согласовании эскизного проекта места размещения рекламной конструкции)
	Светодиодный дисплей
(бегущая строка)
(0,48 х 4,48 м )
	согласовано

[bookmark: _GoBack]
Приложение 2 к протоколу заседания комиссии
 по вопросам внешнего оформления городских
территорий в сфере размещения средств наружной
рекламы города Нижневартовска №04/2024

	№
п/п
	Место размещения конструкции/кол-во конструкций/ Заявитель/ Вид/Тип конструкции/Содержание информации
	Заключение комиссии

	1
	ул. Дзержинского, дом 21, помещение 1001, светодиодный дисплей
(бегущая строка) (0,48 х 3,52 м),
ИП Салтовская О.Ю.
(о согласовании эскизного проекта места размещения рекламной конструкции)
	Отказать в согласовании места размещения рекламной конструкции.
Представленный на согласование эскиз не соответствует нормам Положения о порядке установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории города Нижневартовска, утвержденного постановлением администрации города от 22.12.2017 №1896 (с изменениями) (далее – Положение).
Представленный к рассмотрению эскиз места размещения рекламной конструкции не соответствует установленным требованиям в связи со следующим:
В соответствии с пунктом 4.8.4 Положения при размещении рекламных конструкций в виде светодиодного дисплея (бегущая строка) не должно нарушаться естественное освещение окон, нормативная инсоляция.
Учитывая предполагаемое место размещения рекламной конструкции, согласно представленному эскизу, размещение светодиодного дисплея (бегущая строка) предполагается на боковой стороне входной группы перпендикулярно фасаду жилого дома по ул. Дзержинского, д.21 и нахождение в непосредственной близости с окнами жилых квартир второго этажа, члены комиссии приходит к выводу, что подобное размещение светодиодной конструкции может привести к значительному нарушению существующих норм СанПиН "Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03".
В связи с отсутствием в представленном на согласование пакете документов измерений и экспертного заключения соответствующей организации о безопасности размещения рекламной конструкции данного формата и отсутствии нарушения искусственной инсоляции жилых квартир, заявителю рекомендуется провести согласование размещения рекламной конструкции с собственниками квартир жилого дома, а так же обратиться в аккредитованную организацию и провести независимое объективное измерение норм освещения при установке рекламной конструкции.